

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Piętnastki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 8 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem przesyłką pocztową 5 złp. w. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni J. ZYGA CZYŻA przy Głównym Ryнку Nr. 456.

Pieniądze przesyłają się /r. o. pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.

WIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następują po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikację następną tygodniową.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 3 stycznia.

Z ogłoszonego w zeszłym miesiącu sprawozdania z ostatniego posiedzenia tutejszej Izby handlowej, dowiedzieli się czytelnicy nasi o dokonanym w ciągu jesieni, z polecenia tejże Izby, objeździe sześciu obwodów Galicyi Zachodniej, przez p. Antoniego Schwarza, członka Izby handlowej, w celu naocznego przekonania się o stanie przemysłu i handlu tych części kraju, oraz zebrania potrzebnych do Obrazu Statystycznego materiałów. Udzielone nam przez szan. Izbę handlową dotyczące sprawozdanie p. Antoniego Schwarza, na posiedzeniu Izby w d. 14 grudnia odczytane, zanadto jest obszerne, abyśmy je mogli w jednym numerze dziennika naszego pomieścić, podawać je zatem będziemy częściami. Wstęp sprawozdania i pierwszą część rozdziału o Obwodzie Wadowickim podajemy dzisiaj:

Wywieczając się z powierzonej mi przez szanowną Izbę misji, będę miał zaszczyt w niniejszym sprawozdaniu z sześciu Obwodów Galicyi Zachodniej to jest Wadowickiego, Rzeszowskiego, Tarnowskiego, Jasielskiego, Sandomierskiego i Bocheńskiego, pod względem przemysłu i handlu przedstawić sytuację obecną tak, jak ją w chwili objazdu zastałem, o ile takową w krótkim przeciągu czasu, to jest w dniach 28 na przestrzeni 370 mil kwadr. wynoszącej, zbadać można było. Okolice pod względem przemysłu i handlu ważniejsze, przedstawione będą więcęj szczegółowo, mniej interesujące w zarysach ogólnych.

Obwód Wadowicki.

Obwód Wadowicki z miastem obwodowym Wadowicę, ma rozległości 64 mil kwadr. z ludnością 288,042, ta od roku 1846 w którym 373,000 wynosiła, w ciągłym znajduje się ubytku; przyczyna takowego są ciągle prawie po sobie następujące choroby epidemiczne, tyfus i gorączki. Miasta i miejsca targowe znaczniejsze w obwodzie tćm są następujące: Wadowice miasto obwodowe z ludnością 3086 w której 10 handlujących, 159 przemysłowych. Białka, miasto z ludnością 4175, 35 handlujących, 10 fabrykantów, 320 przemysłowych. Lipnik wieś przy Białej z ludnością 3174, 33 handlujących, 152 prze-

mysłowych. Żywiec miasto z ludnością 3325, 9 handlujących, 2 fabrykantów, 189 przemysłowych. Kenty miasto z ludnością 3761, 5 handlujących, 200 przemysłowych. Oświęcim miasto z ludnością 2586, 8 handlujących, 152 przemysłowych. Myślenice miasto z ludnością 1921, 5 handlujących, 86 przemysłowych. Zator miasto z ludnością 1370, 3 handlujących, 47 przemysłowych. Andrychów miasto, Andrychów wieś, Sułkowice, Targowica, Roczyn i Wieprz. Wsie jarmarczne, pod Andrychowem z ludnością razem 8841, 22 handlujących, 197 przemysłowych. Sucha wieś z ludnością 2583, 1 handlujący, 49 przemysłowych, Małów wieś z ludnością 2084, 4 handlujących, 98 przemysłowych, Osiek wieś z ludnością 1971 posiada fabrykę papieru sposobem dawniejszym wyrabianego i 13 przemysłowych, Ujszy wieś z ludnością 3372, posiada hutę szklaną ordynaryjną szkła wyrabiającą i 4 przemysłowych. Rajcza wieś z ludnością 1653, posiada fryszerykę (Eisenhammer) żelazo kute w sztabach z surowca wyrabiającą i 9 przemysłowych. Pisarzowice wieś z ludnością 1218, posiada jedyną obecnie w Galicyi Zachodniej fabrykę cukru z buraków wyrabianego i 11 przemysłowych. Zawoja wieś z ludnością 4146, 29 przemysłowych. Jordanów miasteczko z ludnością 1108, 4 handlujących, 41 przemysłowych, ważne pod względem wyrobu i sprzedaży płócien. Wilanowice miasteczko z ludnością 1703, 1 handlujący, 33 przemysłowych. W ogóle we 24 miasteczkach i wsiach z ludnością 53,528, zatrudnia się oprócz wielkiej liczby ludzi pracujących pomocniczo, wyłącznie handlem 140, przemysłem zaś 1831. Są to cyfry bardzo zapewne na korzyść obwodu tego przemawiające; równie i pod względem znacznych zakładów fabrycznych, zajmuje obwód tutejszy miejsce najcenniejsze; fabryki na większą skalę urządzone są tu następujące: W Węgierskiej Górze i Obszarach własności arcyksięcia Albrechta, huty żelazne i friszernia z kapitałem obrotowym 150,000 złr. W Wielkim Czańcu własności arcyksięcia Albrechta, młyn amerykański z kapitałem obrotowym 120,000 złr. W Rajczy, własność p. Anastazego Siemonskiego, friszernia do wyrabiania z surowca żelaza kutego zatrudniająca robotników 12 z kapitałem obrotowym 5000 złr., w Suchej huta żelazna i friszernia własność Aleksandra hr. Branickiego zatrudniająca 14 robotników z kapitałem obrotowym 5000 złr., wyrabia rocznie surowcu 2237 cetnarów, la-

nego żelaza do 3000 cetnarów, kutego do 2200 cetnarów w wartości 41800 złr., w Zawoi własności hr. Filipa Saintgenois, friszernia zatrudnia 12 ludzi z kapitałem obrotowym 8000 złr., wyrabia z surowca żelaza kutego do 2300 cetnarów w wartości 19,100 złr. W Złotnie fabryka szkła ordynaryjnego własność Jerzego Frenzia zatrudniająca 24 ludzi z kapitałem obrotowym 6000 złr. W Osieku papiernia własność barona Karola Larissa produkuje papier pułkowy na sposób dawniejszy, zatrudnia 8 ludzi z kapitałem obrotowym 4000 złr. W Białej pięć fabryk sukien, z których pierwsza własność pp. Sternikel i Gilher zatrudniająca 400 ludzi z kapitałem obrotowym 250,000 złr., druga p. Franciszka Strzygowskiego zatrudniająca 140 ludzi z kapitałem obrotowym 65,000 złr., trzecia własność braci Tettschei zatrudniająca 40 ludzi z kapitałem obrotowym 30 000 złr., czwarta p. Franciszka Zagórskiego zatrudnia 16 ludzi z kapitałem obrotowym 10,000 złr., piąta p. Jakóba Zagórskiego zatrudnia 28 ludzi z kapitałem 13000 złr. W Lipniku fabryka octu i rosolisów własność Adolfa Frenkel, zatrudnia 4 ludzi, z kapitałem 10,000 złr. Tamże fabryka octu i likierów własność sukcesorów Jerzego Thomke, zatrudnia 7 ludzi, z kapitałem 24,000 złr., tamże fabryka sukien własność Szulca i synów zatrudnia 90 ludzi z kapitałem 55,000 złr. W Mikuszowicach fabryka sukien własność Edwarda Cypcer zatrudnia 162 ludzi, z kapitałem obrotowym 70,000 złr. W Zywecu przyrządza sukna (Tuch Apretur Fabrik) własność p. Karola Schroetter zatrudnia 20 ludzi. W Buczkowicach fabryka sukien własność Teodora Kolbenheimer i kompanii zatrudnia 75 ludzi, z kapitałem 35,000 złr. W Pisarzowicach fabryka cukru z buraków własność Jana Górnik, zatrudnia 50 ludzi, z kapitałem 50,000 złr. Oprócz wspomnianych większych zakładów fabrycznych znajduje się jeszcze dosyć znaczna liczba pomniejszych jak np. młyn amerykański w Wadowicach własność Fr. Zygmunta, i papiernia w Mikołaju pod Wadowicami własność p. Macieja Fischera. (D. n.)

Czytamy w Gazecie powsz. Augsburgskiej w artykule p. n. „Gabinet angielski“, datowanym z Londynu 24go grudnia pomiędzy innymi co następuje:

Wydano flotom rozkaz wypłynięcia na morze Czarne,

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

DOLINA KOWIENSKA. *)

Ostatnich dni maja 1852 r. drogą od Warszawy do Kowna się zbliżałem już do kresu swojej podróży. Dojechawszy do Aleksoty wysiadłem z bryczki, abym schodząc z góry mógł się lepiej przypatrzeć pięknej okolicy, o której tyle pochwał słyszałem. Zaledwem spuszczać się zaczął, gdy uroczy krajobraz oświetlony ostatnimi promieniami zachodzącego słońca rozłożył się przed memi oczami. — U nóg moich szeroki i pełnym korytem płynął Niemen; po jego lekkim wiatrem rozkołysanych falach uwijało się wysmukłe rybackie czołno, podobne do białej rybitwy, gdy pędem silnego skrzydła zwinne odbywając kręgi ugania się żerem. Kiedy niekiedy spostrzeżę biały żagiel zwolna posuwającego się obławianego statku, niosącego obcym krajom płody żyznej ziemi naszej. Po prawej stronie zaledwem dostrzedz mo-

żna było wysmukłą kopułę niegdyś kamedulskiego porajskiego kościoła, po lewej gdzieś tam daleko Czerwonego dworu mury!

Spoglądając na starożytne miasto, ze szczątkami litowskiego zamku, z wieżycami kościołów, z unoszącymi się nad niemi podaniami pogaństwa, wspomnieniami tylu dziejowych pamiątek, zanurzając się w daleką przeszłość: dwie postacie przedstawiają się rozbującej wyobraźni, dwa olbrzymy czterma wiekami oddzielone od siebie, Witold i Napoleon! — Ale obok tych bohaterów, stoi jeszcze postać wieszczą świeżą tradycją związaną z kowieńską doliną.

Pierwsze promienie wschodzącego słońca błysnęły, kiedy z mocnym biciem serca zbliżałem się do tej doliny, którą nasz wieszcz ze swoim nazwiskiem potomności przekazał. Ranek był pogodny, oddech wiosny czuć się dawał w powietrzu; brząk muszek, śpiew ptaszek, lekki wiatru powiew witały wschód słońca, tak jak wstęp do wiosny życia witały z myślą wesołą, z sercem przepelnionem nadzieją, a czasami z mimowolnym westchnieniem. Długie pasmo zieloności ścieśnione po obu stronach wzgórzmi okrytymi wzniosłymi drzewami, podszyciami gęstą krzewiną w odaleniu ginęło. Kroplista rosa okrywała powierzchnią murawy, jakby brylantową szatą! Upojonny czarującym widokiem, zatrzymałem się przez chwilę i kiedy myśl w daleką odlatywał przeszłość, usta moje powtarzały razem z tym którego duch nad doliną kowieńską się unosi:

Widziałem piękną dolinę przy Kownie,

Kędy Rusalek dłoń wiosną i latem

Sciele murawę, krasnym dzierga kwiatem.

Jest to dolina najpiękniejsza w świecie!

Postąpiłem dalej:

Ja owe miejsca, twój zamek widziałem

Kowieński zamek, już tylko ruiny,
Odwracam oczy, przelatuje cwałem,
Biegnę do owęj, do nowęj doliny.
Wszystko jak dawniej! też laski, te kwiaty,
Wszystko jak było owego wieczora,
Gdyśmy dolinę żegnali przed laty, —
Ach! mnie się zdało, że to było wczora!
Kamień, pamiętasz ów kamień wyniosły,
Co niegdyś naszych przechadzek był celem?
Stoi dotychczas, tylko mchem zarosły,
Ledwie go dostrzegł, osłoniłony zielen.
Wyrwałem zielska, obmyłem go łzami:
Siedzenie z darni, gdzie po letnim znoju
Lubiłaś spocząć między jaworami:
Zródło, gdzie szukał dla ciebie napoju:
Jam wszystko znalazł, obejzał, obchodził. —

I jam szukał, patrzył, wszędzie obchodził, lecz nie wszystko znalazł! Wprawdzie kowieńskiego zamku ruiny jak sterczały tak stercza, oblane Willi i Niema wodami; wprawdzie znalazłem dolinę, tę samą, z temi samymi kwiatami w których słowik kochance jak spiewał tak spiewa; ale napróżno szukałem zarosłego mchem kamienia, już go niebyło; siedzenie z darni zniknęło, jak z czasem znikna na cmentarzu z darni wzniesiona mogiła; napróżno szukałem jaworów, już je świętokradzka ręka człowieka wycięła od dawna; szukałem źródła i sączącego się strumienia, źródło wyschło, a strumień został bez wody, był niegdyś na nim skromny młynek o jednym kole: nadeszła burza, młynek zerwała, strzaskała, zniszczyła; miejsce na którym stał niegdyś, zaledwie mógłem wyszukać ale zaledwem ślady przeszłości w pamięci, znalazłem łzę w oku tęsknotę w sercu!

Już słońce coraz wyżej wznosić się zaczynało, kiedy ujrzałem z daleka idącego ku mnie poważnego starca,

*) Ustęp ten wyjęty jest z dziełka świeżo wydanego w Poznaniu: *Wspomnienie o Kownie*, przez Bonawenturę z Kochanowa. Autor przebiega dzieje tego miasta za Litwy, Krzyżaków, Jagiellonów aż do ostatnich czasów. Część historyczna niezbyt zajmująco skreślona, niemasz bowiem nowszych szczegółów jakichby ścisłejsze badania dostarczyły mogły; a do tego styl zarywający często na deklamację i zdania nie zawsze ugruntowane psują tę część opisu; druga zato połowa książki zawierająca świeższe wrażenia i reminiscencje z wielką przyjemnością się czyta. W powyższym kawałku dajemy próbę sposobu pisania nieznanego nam autora. Pan Żupański zasługuje na pochwałę, za staranne i ozdobne wydanie (P. R.)

ale nie posłano im szczegółowych instrukcji, jak sobie postępować mają. W parę dni później nadeszły depešy rosyjskie o bitwie pod Synopą i usunęły wszelką wątpliwość. Otóż rozbrano całą kwestyę w poniedziałek w ministerium i pięć godzin trwała narada gabinetowa, której wynikiem, iż kroki proponowane przez Francję, przyjętemi przez Anglię zostały, a wykonanie ich powierzone flocie połączonęj. Zasada według której państwa sprzymierzone działać zamierzają jest ta: morze Czarne będzie wzięte zbrojnie w posiadanie, i tak długo trzymane, póki Rosya zajmować będzie Księstwa Naddunajskie. Francuzki i angielskie okręty krzyżujące po morzu, mają rozkaz wstrzymać wszelki statek wojenny rosyjski, któryby z jakiego portu chciał wypłynąć i zwrócić go mają do tego portu, z którego wyszedł. W razie oporu użyta będzie siła, i statek rosyjski zabrany. Postępowanie podobne tęp się różni od blokady, iż flaga rosyjska handlowa żadnej nie znajdzie przeszkody, a neutralny handel na morzu Czarnym zupełnie używać będzie wolności. Gdyby jednak Rosya nie poddała się takowemu ograniczeniu, natędy straciłaby całe panowanie swoje na morzu Czarnym, któreby praktycznie w ręce Turków przeszło, co byłoby ważnym pod wieloma względami, osobliwie zaś pod względem komunikacji z wojskami lądowymi. Floty połączzone nie przedsięwzięją na teraz innych kroków zaczepnych, ale czekać będą, co na to Cesarz Mikkołaj powie. Wojna łatwo z tego może wybuchnąć, czy to wskutku spotkania się na morzu Czarnym, czy też przez wydanie wojny przez Rosyę w odpowiedzi na krok powyższy. Napad na Sinopę uczyniony na rozkaz Cesarza, właśnie kiedy mu wyraźnie dano do zrozumienia, iż wszelkie naruszenie terytorium tureckiego będzie uważane ze strony obu państw zachodnich jako atak na kraje pod ich opieką zostające, wywarł stanowczy wpływ na rząd angielski, i nie zdaje mi się, aby który z ministrów pokładał jeszcze nadzieję w utrzymanie pokoju.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 31 grudnia. (Spóźn.)

o Z nadzieją utrzymania pokoju kończymy stary rok. Takie są przynajmniej natchnienia, które nas dochodzą z Carogrodu. Kto wie czy jutro, rok nowy nierozpocznemy w przeciwnym kierunku, od północy wiejącym wiatrem. Rzeczy istotnie w tej chwili tak znowu stoją, że w Petersburgu leży ostatnie słowo. Porta jak wam doniosłem przed czterema dniami, zgadza się na rozpoczęcie układów, lecz chce nim wysłać posła, wiedzieć czy Rosya warunki układów przez nią położone przyjmuje. Odpowiedź z Petersburga rozstrzygnie to zapytanie. Jaka będzie? Dyplmacya tutejsza wątpi żeby była zupełnie pomyślną. Świat polityczny jest coraz wyraźniej pod wpływem rozległych rachunków i głębokich planów Rosyi. Kuryer wiozący do Petersburga zapytanie wyżej położone wyjechał wczoraj. Odpowiedź może tu być wiadomą około 12 stycznia.

Bliżej rozpatrując się w wiadomościach z Carogrodu 19 widać, że Porta na odwagę i wierzę w pomoc zagraniczną traci. Myśl pokojowa przemaga w radzie ogólnej. Sam Sułtan zaczyna się do niej przychylić. Wpływ partyi wojennej wejskiego Siłala paszy do ministerium zachwiany. Jest to może pierwszy krok do upadku Reszyda paszy, który wam dawno za prawdopodobny podałem. — Rosya chce układów bezpośrednich z Turcyą. Do te-

go trzeba w Turcyi ministerium przychylnego Rosyi, nie zaś szarpanego na wszystkie strony jak terazniejsze.

Austria kończy rok stary z chwałą i z wzniesioną w obec Europy powagą. Jej głos i jej wpływ ważyły dotychczas szalę ogólnego pokoju. O nią opierały się wszystkie konserwacyjne nadzieje i uczucia. Na tem stanowisku życzymy jej pozostać i na rok przyszyły.

N. Pan przepędzi dzień jutrzejszy w Monachium. Jest to dla Austrii nowy na przyszłość jej przeważnych i świetnych przeznaczeń zakład.

Dzień zaślubin cesarskich, który dotąd jest oznaczonym na 24 kwietnia ujrzy w Wiedniu W. Ks. Toskanii z całą familią i wielu innych książąt spokrewnionych z domem N. Pana.

Z przyjęcia Arcyksięcia Ludwika Karola w Galicyi jest tu ogólne zadowolenie, z pewnem uczuciem wdzięczności dla prowincyi.

Berlin 31 grudnia.

† Wojenny ton dzienników angielskich i francuzkich różni się tą razą znacznie od dawniejszych tego rodzaju odgłosów. Słychać w nim wyraźnie oddźwięk wstydu i obrażonej przez poniesione fiasko dyplomatyczne dumy narodowej. Bolesna jest, być zmuszonym przyznać się publicznie do bezskuteczności wszystkich swoich usiłowań; boleśnieszka, być wystawionym na szyderstwo świata zodegranej dotąd roli konstablów i gidów policyjnych, strzegących porządku wojennego pomiędzy dwoma zapaśnikami. Roli tej trudno dłużej utrzymać bez narażenia się wewnątrz kraju na utratę reszty moralnego znaczenia i wpływu. Trzeba nareszcie dać dowód narodowi, że honor jego w bezpiecznym spoczywa ręku. To też urzędowe dzienniki zachodnie razem w jedną stronę uderzyły. Zdaje się, jakoby jednym wspólnym akordem wojny zakończyć chciały rozstrój dyplomatyczny całego roku. Dziwna, że korespondencye prywatne z Londynu i z Paryża mało i teraz jeszcze do tego wojennego hałasu przywiązują znaczenia. A jednakże, przynajmniej co się Anglii tyczy, zdawaćby się mogło, że kryzys wahań się jej, z powrotem lorda Palmerstona do ministerstwa, minęła stanowczo, Anglii, której nie o czczy honor tylko chodzi, jak Francyi, która wiecznie o nim przemawia, że śmiechu warto, ale i o wielkie materyalne interesa, będące główną podstawą jej potęgi. Wobec nadzwyczajnej czynności, którą Rosya rozwija w tej chwili w Azji, niepodobna przypuścić, aby Anglia bezczynną pozostała. Ze wszystkich państw europejskich, które dziś mają dyplomatyczny udział w sprawie wschodniej Austrii w Europie, Anglia w Azji najwięcej się nią interesowane. Gdyby rzeczy przyjąć miały do ostateczności, nie byłoby nic w tém nadzwyczajnego, aby państwa te ściśle zawarły między sobą przymierze. Rosya zdaje się być gotową do prowadzenia wojny z całą Europą, bo, jeśli prawda, co *Kreuzzeitung* donosi, zamiarem Cesarza ma być, powołać już teraz całą armadę do broni. Z tego wszystkiego tyle tylko się pokazuje, że nadzieja pokoju, którą dzienniki wiedeńskie prawie same jedno dotąd podtrzymują, z kończącym się rokiem bardzo osłabła, i dyplomatyczne kroki przedsiębrane w Konstantynopolu w celu nowych układów nie wiele ją zapewne podniosą. Rozjaśniła się nareszcie i niepewność co do wejścia flot sprzymierzonych na morze Czarne. Rozkaz do tej wyprawy wydanym został dopiero 21go b. m. a nie 13, jak o tęp dawniej donoszono. Floty więc nie były aż do tego czasu opuściły stanowiska swego; kto wie, czy je w tej porze i po nadejściu wysłanego rozkazu opuścić będą mogły. Trudno także wierzyć, aby przeznaczeniem flot było pociągnąć linią

demarkacyjną pomiędzy wodami rosyjskimi a tureckimi, jak o tęp różne dzienniki donosiły. Przeznaczenie podobne traci śmiesznością, bo jest, w tęp zwłaszcza porze, niewykonalnym; nadto floty sprzymierzone unikać zapewne będą rozproszenia się po burzliwym morzu dla strzeżenia demarkowanej linii. Są, którzy twierdzą, że na wejście flot sprzymierzonych na morze Czarne Rosya odpowie wydaniem wojny Anglii i Francyi, tak jak na wejście ich do Bosforu odpowiedziała zniszczeniem floty tureckiej pod Sinopą, a na zajęcie stanowiska w Basikabej, wtargnięciem do Księstw Naddunajskich. Są to domysły, ale domysły mające za sobą konsekwentną analogię.

W ostatnim dniu starego roku Wiedeń głównie zajęty przygotowaniem do przyjęcia nowego. W żadnym bowiem dniu całego roku nie ma tyle balów publicznych i prywatnych co w dniu Ś. Sylwestra. Muzykę słychać po wszystkich ulicach, zarówno w piwnicznych jak na piętrowych mieszkaniach. Puncz i paczki w każdym towarzystwie, w każdej familii. Cała noc dozwolono waleć się (bummeln) po ulicach. To zdarza się w tym dniu nie tylko demokratom, ale i arystokratom. Kamienice zamykają tu stróże nocni już o 10ej godzinie, dziś stoją całą noc otworem — dla złodziei i pijaków prawdziwe gaudium. Niebo sprzyja tegorocznym zabawom świątecznym. Dziś spadł ogromny śnieg; wszystko chce nie chcąc musi jeździć sankami, na kołach trudno ujechać. Na ulicach jak w domach pełno ruchu i wrzawy; najgłośniejszą o północy, bo każdy przechodzący wita przechodzącego krzycząc mu w ucho: „Prost Neujahr!“ Jutro okrzyk ten zastępuje pytanie: skąd idziesz? słabyś?... Upić się każdy musi, to tu należy do zwyczajów, i Niemcy nie potrzebują bynajmniej udawać się poń do Polski, jak to zwykle czynią, gdy im cnota germańska zaćmi wzrok i myśli dla reszty świata. Kto chce się o tym obczaju przekonać, niech zajrzy do Berlina w dzień Śgo Sylwestra koło północy. Bachus nie znalazłby z pewnością w żadnym innem mieście tylu gorących czcicieli. Stróż nocni i konstable nie mogą im w obchodzeniu czci tęp czynić przeszkody. Jest to przywilej dawny, który sięga pogańsko-rzymskich czasów. Chcieć go znieść, byłoby to robić rewolucyą. Konstabl i rewolucyą — to woda i ogień. Niech żyje Ś. Sylwester!

Wiedeń 31 grudnia. Pobór wojskowy w monarchii w r. 1853 następujące summaryczne przedstawia cyfry: Obowiązanych do służby wojskowej było 1,136,156. Z tych stawilo się dobrowolnie 1733, *ex offo* odstawiono 2453 tj. tych co się nie stawili, zbiegli i t.d. 1009 oddano do wojska jako bezpasportowych, wólczógów i t.p. 263 jako próżniaków i excedentów, 114 jako samowolnie się kaleczących. Wylosowanych było 76,788. Uznanych za niezdatnych 333,988, jakoto: 76,816 niemających wzrostu przepisanego, 257,043 dla wad cielesnych, 129 zbrodniarzy. Uwolniono jako niepotrzebnych 245,180. W ogóle odstawiło 2234 rekrutów do szpitali lub do powtórzenia ich assenterowania. Nieobecnych było 66,841 z tych zapozwoleniem władz 8032, b z zezwolenia 58,809. Liczba przesiedlonych, wychodźców lub zmarłych popisowych wynosiła 49,198, a służących już w wojsku lub w zakładach wojskowych, a których pobór na ten rok przypadał 67,339. Uwolniono od służby wojskowej 290,412 między tymi 832 księży, 1348 urzędników i profesorów, 2123 nauczycieli i ich pomocników, 5598 uczniów uniwersytetów i gotujących się do egzaminów, 8 właścicieli zakładów uwalniających od

W dryliskowej kapocie, w słomianym kapeluszu z szerokimi brzegami, długie białe włosy na remiona spływały, miał gruby kij w ręku, na nim się podpierał. Zbliżywszy się nawzajem, oddaliśmy sobie ukłon za ukłon.

„Pan pewnie nie tutejszy? zapytał mnie starzec.

„Jestem z Polski, z za Warszawy, odpowiedziałem, wczoraj wieczór po raz pierwszy przybyłem do Kowna, a dzisiaj rano ze świtem pośpieszyłem odwiedzić dolinę naszego wielkiego poety.“

„A znałeś go Pan?“

„Znałem za granicą, rzekłem, on tamże pozostał, ja powróciłem do kraju; ale pan, dodałem, czyś od dawna już w Kownie?“

„Od lat czterdziestu kilku tutaj mieszkam, odezwał się nieznanomy i tutaj stare położę kości.“

„Więc znać także musiałeś Adama?“

„Jakto czy znałem? Byliśmy tu razem kolegami, z tą jednak różnicą, że on był nauczycielem, ja zaś prefektem tutejszej szkoły.“ — Te ostatnie słowa wymówił pan prefekt z pewnym rodzajem zadowolonej dumy.

Szczęśliwym trafem zawarta znajomość dała mi sposobność zaspokojenia ciekawości. Długośmy się ze starcem po całej przechadzali dolinę, miejscami ścieśnioną, rozszerza się potem i dzieli jakby na trzy części. Jakże tu cicho, spokojnie i błogo! Tu światowa wesołość przybiera smętniejszą barwę, czyli raczej mniej płochą, tu cierpiący znajduje ulżenie, nieszczęśliwy pociechę, tu piękna dusza wielkiego naszego poety, pierwsze czerpała natchnienia.

Gdy przyszła chwila pożegnania acz z żalem poczciwego starca, puścić mnie niechciał. „Panie kawalerze,“ rzekł, tak bowiem nazywał każdego młodszego od siebie,

„po podróży, jak miarkuje nie najlepiej tęp nocy spać musiałeś, bo rozdrażniona wyobraźnia snu nie dodeje, więc musisz być zmęczony; wyszedłeś równo ze dnem pewnie bez śniadania; jeżeli zatem łaska proszę do siebie, to prawie po drodze wracającym do miasta; posilisz się nieco, a mamy jeszcze o czém mówić; to się nie znudzisz. Mieszkałam zawsze w moim dworku, niegdys za miastem, a dziś w końcu miasta, tak to się od lat dziesięciu Kowno rozciągnęło.“

Chętnie zaproszenie przyjąłem, a pan prefekt wzięwszy mnie pod rękę zaprowadził do siebie.

Na końcu ulicy nazwanej Wielką, na lewo idąc od miasta, w ładnym położeniu, z kąd z jednej strony widok na Kowno, na Niemen i zaniemeńskie malownicze nadbrzeża, z drugiej pasmo gór zarosłych ku południowi się rozciąga, był porządny drewniany dworek nie zamieszkały przez właściciela swojego; pan prefekt wypuszczał go bowiem w dzierżawę, sam się z rodziną w skromniejszej ale wygodnej oficynie mieszczącej.

Weszliśmy do środka. W obszernym białym wytykowanym pokoju, porządnym i czystym, przy ścianie stało łóżko, firankami z białego perkalu, że tak powiem do koła obszyte. Po drugiej stronie kanapa i krzesła kilka powleczonej płócienniem niebieskiem. Między oknami duży stół ołszowy, naprzeciw jesionowa szafa z książkami. Na ścianach kopersztychów kilka za szkłem, w czarnych ramkach: Widok Wilna z Bohuwałowej góry wzięty, wngtrze kaplicy Ś. Kazimierza; portret Cesarza Aleksandra obok Napoleona, naprzeciwko Jan i Andrzej bracia Śniadeccy. Przy piecu zawieszona była mapa całej Europy, nielitościwie przez muchy popstrzona.

Zaledwośmy weszli, przyniesiono nam kawę, bułki,

maślniczkę i świeżuteńkie żółte masło. Zasiadliśmy do śniadania. Pan prefekt nałożył sobie fajkę waksztafem, zapalił, a ja cygaro; zajmujące i nader ciekawe rozpoczęło się opowiadanie:

Było to w 1820 r., rzekł starzec, kiedy z nauczyciela literatury łacińskiej i polskiej oraz historii, postąpiłem na prefekta tutejszej szkoły. Miano przysłać mojego następcę, już się kończyły wakacje, uroczysty obchód otwarcia szkolnego roku się odbył, odbywały się od dni kilku zapisy wracających uczniów od rodziców, a następcy mojego widać nie było.

Razu pewnego pod wieczór z całą rodziną ot w tamtym obok dworku, siedziałem przy wieczerzy, gdy drzwi się otworzyły i wszedł młody człowiek, bardzo skromnie ubrany ukłonił się grzecznie i o prefekta szkół kowieńskich zapytał.

„Ja nim jestem, odpowiedziałem wstając od stołu, ale z kim mam zaszczyt mówić?“ dodałem — „z Adamem Mickiewiczem“ odezwał się cichym głosem młodzieniec; naznaczony jestem na nauczyciela do tutejszej szkoły; poczem oddał mi list i plikę papierów od rektora uniwersytetu wileńskiego. Zaprosiłem go na wieczerzę, obok siebie posadziłem, darem bożym z nim się podzieliłem; i odtąd dzień ten, w którym pod tym dachem zasiadł po raz pierwszy do mojego stołu zapisałem na zawsze w pamięci serca mojego.

(Dokończenie nastąpi).

(7) **Lizitations-Kundmachung.** (C)
 [N. 29,542.] Wegen Beisehung von 400 Cubic Kl. ftern Porphyrbrachteine zur Straassen-Pflasterung auf das Jahr 1854 wird am 13ten Jänner 1854 um 10 Uhr Vormittags bei diesem Magistrato eine Lizitation abgehalten werden.
 Der Fiskalpreis beträgt 14 fl. CMze für eine Kubikklaster Porphyrbrachteine — somit für 400 Cubic-Klaster zusammen 5600 fl. CM.
 Unternehmungslustige werden daher mit dem 10/100 tigen Vadium pr. 560 fl. CM. versehen am obigen Lizitationstermine hierorts zu erscheinen eingeladen, wo ihnen sodann die weitere Lizitationsbedingnisse werden bekannt gegeben werden.
 Vom Magistrato der k. Hauptstadt Krakau am 29 Dezember 1853.
 Tobiaszek.

L. 333. **C. K. SAD POKOJU** (1294)
Okregu III. Mogilskiego.
 Stosownie do Art. 52 Ust. o wlosc, usamowol i na zasadzie art. 12 ust. hipot. wzywaja majacych prawo do spadku po niegdy Marcinie Chmielewskim wloscianinie pozostałego, z domu i gruntów pod poz. 48 tab. zapisanych sklądajacego się, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającym się: Stanisławowi i Maryannie z Chmielewskich pierwszej Sitkowej, 2ej Krzeskom małżonkom; 2 Janowi Chmielewskiemu; 3 Małgorzacie z Chmielewskich Zaporowskiej i jej mężowi Franciszkowi Zaporowskiemu, oraz 4 Janowi Karabuli jako sukcesorom, w zupełności w równych częściach przyszanym zostanie. Kraków 19 grudnia 1853 r.
 Leon Rudowski, Przyd. S. P.
 (2-3) W. Korczyński, P. S.

Inseraty.

Na spadku wody gdzie dawniej egzystowała papierna, właściciel życzy sobie, aby był zaprowadzony **Młyn amerykański**. Miejsce to w Królestwie Polskiem, leży od granicy Śląska pruskiego mil 7, a od granicy austriackiej kolejia żelazna 4 i pół godzin drogi. Na podobny zakład szczęśliwie jest położone, gdyż odległe od koleji żelaznej tylko milę 1; miasteczek i miast jest kilka w okolicy, a podobnego mlyna nie masz. — Można prócz tego, liczyć na Warszawę, która z powodu koleji tylko o 7 godzin drogi odległa. — Przedsiębiorcy, którzyby taki zakład chcieli i mogli wnieść swoim kosztem, właściciel oddałyby to miejsce w wieczystą dzierżawę, bez wkupnego, i na pierwsze trzy lata bez czynszu, i dodałby 30 mórg magdeburgskich roli i łąki. Prócz tego, dałby drzewa budowlanego na kredyt, bez procentu, na wypłatę w ciągu lat 3ch, po taniej cenie, to jest, stopę kubiczną na miejscu w lesie, budulec grubego po 1 i pół, a cieńszego po 1 srebr. groszu, a cegły po eenie własnego kosztu, to jest, po talarów pruskich 4 do talarów 4, 10 sr. gr. tysiąc, na miejscu w cegielni. — Przedsiębiorca wykazałby się musiał z posiadania potrzebnego na zakład kapitału; a po 3ch latach pacyliby rocznego czynszu talarów pruskich 333 sr. gr. 10. — Pragnący obejrzeć miejscowość i zasięgnąć bliższych wiadomości zechce się zgłosić, (jeżeli poczta, to franko) do Wgo Petrzykowskiego jeometry rządowego przysięgłego, w mieście Kamieńsku, powiecie Piotrkowskim. (1297-2-3)

Pewien Oficyalista mając stósowną naukę wszedł w służbę prywatną w Dobra znaczne, gdzie rok piętnasty zostając tak pod względem rolnictwa, lasowości, rachunku, jak i administracji stósownego nabywszy doświadczenia, czując się być zdolnym do zarządu Dóbr — życzy sobie z potrzebującym Właścicielem porozumieć się i od 1go lipca 1854 r. wejść w układy — bliższa wiadomość w Administracji Czasu. (13-3-2-3)

(764) Za ces. król. przywilejem (8)
Dra HARTUNG
Olej z kory Chiny
 do konserwowania i upiększania wzrostu włosów służący, — którego flaszka jedna z przepisem do używania 50 kr. mk. kosztuje
PERAKA z KÓŁ
 do używania i wzmocnienia wzrostu włosów służąca. — Cena słoika z przepisem 50 kr. mk.

Srodki na włosy Dra HARTUNG odróżniają się swą doświadczoną i doskonałą dobrocią zaletą i taniością bardzo korzystnie, od tych tylokrotnie zalocowanych Makassar - Łopianowych - korzeniowych i innych wszelkich olejków na włosy i pomad, i z tego względu mogą być, z wszelką słusznością jako najlepsze i najtańsze w swym rodzaju sumiennie zalocowane. Szczegółowie niezaproszeni są do nabycia jedynie tylko w Krakowie u pana Józefa BARTLA w Rynku głównym pod N. 339 na pierwszym piętrze.

W nowo urządzonym handlu
IGNACEGO SCHAITTER
w Rzeszowie

dość można oprócz wszystkich innych towarów korzennych i materyalnych z nowo przybyłych zapasów:
 Pâte pectorale Dra Georgé po 40 kr. pudełko.
 Proszki tak zwane „Seidlitzpowders“ po 1 złr. 1 2 kr. pudełko.
 Rewalente arabską PP. Barry du Barry i spółki w Londynie pakowaną w puszkę blaszaną po 1 złr. 6 kr. 2 złr. 2 złr. 10 kr. 3 złr. 30 kr. 8 złr. 30 kr. 17 złr. 12 kr.
 Smarowidło angielskie gumiczne do tłuszczenia skór po 36 kr. puszką.
 Dra Popp wódka anatherynowa do płukania ust po 1 złr. 20 kr. flaszka.
 Też samego proszek do czyszczenia zębów po 36 kr. pudełko.
 Tak zwane angielskie Roks et Drops cukierki mające smak owoców różnych, po 1 złr. i 1 złr. 30 kr.
 Proszek perski do zniszczenia owadów szkodliwych, jakoto: pchłów, pluskw i t. p. w flaszeczkach po 18, 20 i 24 kr. (11-16)

Na Syndykówce pod N. 10 gm. I. można dostać
Stoniny węgierskiej
 na funty. Funct po 16 kr. m. k. (1298-2-5)

In der Schnitt-Mode- und Galanterie-Waaren-Handlung des Unterzeichneten sind zu haben:
Echte Seidlitz Powders
 pr. Schachtel 1 fl. 12 kr. CMze.
Steirischer Kräuter-Saft
 (Sok Styryjski) pr. Flasche 50 kr. CMze.
 (1293-3) Paul Niedzielski in Bochnia.

ROMUALD HELLEBRAND

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, — iż otworzył **sklep z wyrobem wszelkiego gatunku pieczywa** przy ulicy Szawskiej N. 222 — przy czem poleca się Jej łaskawym względem. (1273-3)

Dająca się czuć powszechnie w kraju naszym potrzeba pisma beletrystycznego, któreby podawało najświetsze utwory powieściarzy i poetów polskich, donosilo o najnowszych pojawach literatury pięknej i sztuki w formie przystępnej, spowodowała mnie pod własną odpowiedzialnością za redakcyą, do wydawania dziennika:

„NOWINY“

którego pierwszy numer rozesłany jest po wszystkich w kraju pocztamtach, dla rozdania gratis pomiędzy chcących się przekonać o wartości i kierunku tego dziennika.

Pismo przezemnie wydawane zawierać będzie powieści oryginalne znakomitszych pisarzy polskich, poezye, opisy miejsc i podróży, leksze rozprawy obyczajowe, wiadomości z dziedziny sztuki, teatru, pięknej literatury, itp.

Lecz oprócz tych oryginalnych prac pisarzy polskich, umieszczona będzie w tém piśmie i kronika wszystkich wydarzeń ważniejszych tak miejscowych jak i zagranicznych, wiadomości przystępne dla ogółu z dziedziny nauki, kunsztu i mody, doniesienia gospodarskie, handlowe i przemysłowe, giełdowe kursa, w końcu w anonsach i spisy osób do Lwowa przybywających lub ztąd odjeżdżających.

Potrzeby realne życia tak dzisiaj ważną grają rolę, iż i w piśmie beletrystycznym, poświęconém zabawie, zaspokojenia tych potrzeb z uwagi spuszczać niemożna. Dotąd u nas baczono jedynie na te potrzeby w dziennikach, w których żaden z znanych pisarzy nie brał udziału. Pismo przezemnie wydawane, zamierza i w części beletrystycznej zgromadzić utwory polskich pisarzy, wpłynąć na rozbudzenie życia umysłowego, sród zabawy nieść i korzyść wyższą, stałszą, sród zaspokojenia potrzeb realnych życia rozweselać umysł i ku wyższemu kierować celowi.

„Nowiny“ wychodzić będą od 1go stycznia 1854 r. trzy razy w tygodniu, w dużym arkuszu, a gdy obok wartości samego pisma głównym warunkiem większego rozpowszechnienia dzienników jest taniosc, więc w nadziei, iż moje usiłowania nalezyce ocenione będą, ustanowiłem cenę tak niską, jakiej przy podobnym rodzaju piśmie dotąd nie było. Stopiędziesiąt i sześć arkuszy ścisłego druku, zawierających prace pisarzy honorowane przezemnie, kosztować będą 6 złr. mk., a miesięc będą oprócz wielkiej liczby artykułów mniejszych, kilkanaście tomów powieści oryginalnych.

H. W. Kallenbach, księgarz i wydawca.
 Lwów przy placu dykasteryalnym pod liczbą 41.
Cena prenumeraty: w miejscu 6 złr. rocznie, 3 złr. półrocznie, 1 złr. 30 kr. kwartalnie, 30 kr. mk. miesięcznie. — Z przesyłką pocztową rocznie 8 złr., półrocznie 4 złr., kwartalnie 2 złr. m. k. — Prenumerować można po wszystkich pocztamtach.

Życzącym sobie do opisów móđ odbierać w załączeniu i ryciny móđ, obowięzuje się księgarnia za dopłatą 4 złr. mk. przesyłać co dni czternaście robione w Paryżu kolorowane stalorty móđ, wzory, patrony i desenie i to według żądania, damskie lub męskie krawieckie. (138-3-6)

Przegląd Polityczny.

Wiedeń 2 styczniu.
 ó N. Pan wrócił dziś rano z podróży do Monachium. Organizacya służby pałacu cesarskiego pozostanie na stopie wojskowej, jak dotąd. Liczba szambelanów zmniejszoną została.
 N. Pan miał dziś długą konferencyą z hrabią Buol de Schauenstein.
 Wczoraj wieczorem cały świat dyplomatyczny znajdował się w salonach ministra spraw zagranicznych.
 Obawa odmownej odpowiedzi z Petersburga wzmagą się.
 Wiadomość o wzięciu Karakalu przez Turków jest bezasadną.

Od trzech dni nie mamy dzienników francuzkich. Korespondent nasz wiedeński zaprzecza wiarogodności depeszy o wzięciu Karakalu przez Turków. Wieczorne dzienniki wiedeńskie z poniedziałku nie o tym wypadku nie wspominają. **Kreuzzeitung** pisze, że ostatnimi czasy Turcy poroczty swoje usiłowali w Małej Wołoszczyźnie o 1 i pół poczty przed Krajową. Podróźni przybyli z Rymniku utrzymują, iż w tramejszej okolicy słyszano silną kanonadę przez kilka godzin. Oczekują przeto wiadomości szczególowych o wypadku tej bitwy. Według tego przeto dziennika, Turcy staliby jeszcze bliżej Krajowej niż miasto Karakal, który na 3 stacye pocztowe oddalony jest od Krajowej lubo nie na prostej drodze. Innych wiadomości z nad Dunaju niema.
 Wiadomości z Azji dochodzą do 8go grudnia: ks. Woronów stał na granicy tureckiej we 24 bataliony i z 80 działami. Zdaje się iż Rosyianie nie wyruszą na Kars.

Im Laufe des nächsten Quartals 1854 wird dem P. T. Herren Abonnenten des Wanderer eine eigens hiezu bearbeitete genaue und ausführliche **Uebersichtskarte des türkisch-russischen Kriegsschauplatzes in Europa und Asien gratis** beigegeben werden.

Erster Semester 1854.
Pränumerations-Einladung
 auf die in Wien erscheinende politische Zeitschrift:

Der Wanderer.

Morgenblatt ein ganzer Bogen, — Abendblatt ein halber Bogen.
 Den 1sten und 15ten eines jeden Monats wird eine neue Pränumerations-Serie auf 3 oder 6 Monate eröffnet.
Preis für Wien: Ganzjährig 12 fl., halbjährig 6 fl., vierteljährig 3 fl., monatlich 1 fl. CMze.
Für alle Kronländer: Ganzjährig 15 fl. 48 kr., halbjährig 7 fl. 54 kr., vierteljährig 3 fl. 57 kr. CM.
 Der „Wanderer“ wird fortan bemüht sein, die **neuesten** Nachrichten, besonders jene vom **Kriegsschauplatze** mit derselben schnelligkeit, Wahrheitstreue und Genauigkeit wie bisher zu liefern.
 (1285-2-3) Der Verlag des Wanderer, Stadt, Dorotheergasse Nr. 1108.

SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE.

Dzien.	Godzina.	Wys baromet. w liniach par. przy 0° Reaumura.	Stan ciepła podług Reaumura.	Wilgotność powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru.	St a n a.	Zjawiska napowietrzne.	Zmiana ciepła w ciągu dnia od do
2	2	322 ⁷ 89	— 4° 0	100 0	zachodni słaby	pogoda z hmurami		
3	10	324 15	— 8° 0	98 8	szczyt zachodni	pogoda		
3	6	324 86	— 6° 0	100 0	zachodni	pogoda z hmurami	w nocy śnieg	— 1°3